<sup>b</sup> Tertullianus, lib. de Anima, capite cui titulus affingitur *Unum esse animam et spiritum*, hujus Isaie loci ita meminist: *Satis declarantur differentiae spiritus et animæ, ipso Deo pronuntianti: Spiritus ex me predixit, et fatum omnem ego feci. Est anima enim fatus factus ex spiritu*. Et rursus: *Qui dedit fatum populo super terram, et spiritum calcantibus eum* (*Isai. xlvi*), etc. Augustinus libro de Anima et ejus Origine, cap. 14: *Spiritus a me exiit, et omnem fatum ego feci*.

<sup>c</sup> Tertullianus, lib. de Res. car., sic hunc Pauli locum reddit: *Et integrum corpus vestrum et anima, et spiritus sine querela conserventur*, etc. Cæterum Ireneus, lib. v, cap. 9; Lactantius, libro septimo, c. 12, et libro de Opificio Dei, cap. 18 et 19; Augustinus quoque, libro de Spiritu et Anima, fuse disputant quid inter haec tria intersit; et nos de hac re quoque disseruimus annos, in prædictum Irenei locum.

<sup>d</sup> Theologi recte docent quædam esse intrinsece mala et quæ nunquam bona esse possunt, ut blasphemia, contemptus Dei, idololatria, adulteria, etc.; alia

vero malæ tantum esse, quia prohibita sunt, ut esus immundorum sub lege, et quod hic notat Arnobius de sacrificiis et communione eucharistie.

<sup>e</sup> Vetus codex, *utili*.

<sup>f</sup> Ita legendum censuimus, pro *aliena sapiens*, quod est in veteri codice. Cæterum, de primo angelii mali peccato copiose tractavimus Commentariis nostris in Epistolam beati Judæ apost. Paulo post, *non natura malus*. Nostro iudicio adjecimus vocem *malus*. Nam ad injuriam Creatoris referretur, si quid natura malum condidisset.

<sup>g</sup> Ita et Justinus martyr apostolicorum temporum vir (*Apolog. 1*): *Angeli, inquit, hominesque quoniam initio cum crearentur acceperunt a Deo liberum arbitrium, juste paenam peccatorum luent in æternis signibus. Nulla enim laude quidquam esset dignum, ni esset ad utrumlibet flexile*, etc. Haec et cætera plurima quæ vetus Ecclesia tam adversus Simonianos, Marcionitas et Manichæos, liberi arbitrii primos hostes, quam adversus Pelagianos, ejusdem nimios praæcones, sanctissime decrevit, utinam serio secum meditarentur Lutherani et Calviniani! desinerent profecto hac in re saltem nobis catholicis esse molesti.

<sup>h</sup> Nomina subjectarum gemmarum ita legenda pro-

*consignatio similitudinis, et corona decoris, in deliciis A ita ad nihilum redige..dus erit in finem, quia scriptum est : Terram tu, Domine, fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem in aeternum manes (Ps. ci, 26; Hebr. i, 10). Caelum autem norum et terram novam fideliter Dei eloquia repromittunt (Isai. lxv, 17; Id. lxvi, 22; Apoc. xi, 1; II Pet. iii, 13), in quibus perpetuum cum sanctis suis inhabebit : quae cujusmodi sint futura, ipse solus novit, qui facturus est ; quia nec oculus vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascenderunt quae preparavit Deus diligentibus se (Isai. lxiv, 4; I Cor. ii, 9).*